

Seat No. : _____

FC-143

February-2025

LL.B., Sem.-I

103 : Criminal Law Paper – II

(Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 – Chapter VII to XX)

(New)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ રાજ્ય વિરુદ્ધના ગુનાઓ વિશે વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો. નવા ફોજદારી કાયદા હેઠળ રાજદ્રોહના ગુના અંગે કોઈ પ્રબંધ છે કે કેમ ?

અથવા

1. ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ નીચેની સમજૂતી આપો :
 - (i) ચૂંટણી સંબંધી ગુનાઓ
 - (ii) જાહેર સેવક દ્વારા કે સંબંધી ગુનાઓ
2. ગેરકાયદેસર મંડળીની વ્યાખ્યા આપી તેના આવશ્યક તત્ત્વો સમજાવો. ગેરકાયદેસર મંડળીના સભ્યને ક્યારે હુલ્લડના ગુના માટે દોષિત ઠરાવી શકાય ?

અથવા

2. ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ નીચેની સમજૂતી આપો :
 - (i) ખોટી જુબાની આપવી અને ખોટો પુરાવો તૈયાર કરવો
 - (ii) જાહેર ઉપદ્રવ
3. “લૂંટના દરેક ગુનામાં ચોરી કે બળજબરીથી કાઢવી લેવાનો ગુનો સમાવિષ્ટ હોય છે.” ચોરી અને લૂંટના ગુનાઓ વિષે સમજૂતી આપી આ વિધાનની જરૂરી ઉદાહરણો સહિત ચર્ચા કરો.

અથવા

3. ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ નીચેની સમજૂતી આપો :
 - (i) મિલકતની ગુનાહિત ઊંચાપત અને ગુનાહિત વિશ્વાસઘાત
 - (ii) છેતરપિંડી અને તેના પ્રકારો
4. ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 અન્વયે ગુનાહિત દુષ્પ્રવેશ, ગૃહપ્રવેશ અને ઘરફોડીના ગુનાઓ તેમજ તેની સજાની જોગવાઈઓ વિશે વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો.

અથવા

4. ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિશે નોંધ લખો :
 - (i) ગુનાહિત ધમકી (Criminal Intimidation)
 - (ii) બિગાડ (Mischief)
 - (iii) બદનક્ષી
 - (iv) ધર્મ સંબંધી ગુનાઓ

Seat No. : _____

FC-143

February-2025

LL.B., Sem.-I

103 : Criminal Law Paper – II

(Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 – Chapter VII to XX)

(New)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Each question carries equal marks.

1. Discuss in detail about the offences against State under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023. Is there any provision of offence of Sedition under the new Penal Law ?

OR

1. Explain the following under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 :
- Offences relating to Election
 - Offences by or relating to Public Servants
2. Define and explain the Unlawful Assembly and its ingredients. When a member of unlawful assembly is held guilty for offence of Rioting ?

OR

2. Explain the following offences under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 :
- Giving False Evidence and Fabricating False Evidence
 - Public Nuisance
3. “In every offence of robbery, either there is an offence of theft or extortion.” Discuss this statement with illustrations by explaining the offences of theft and extortion.

OR

3. Explain the following offences under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 :
- Criminal Misappropriation of Property and Criminal Breach of Trust
 - Cheating and its kinds
4. Explain in detail about the offences of “Criminal Trespass”, “House Trespass” and “House Breaking” and punishment thereof under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.

OR

4. Write notes on any **two** from the following under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 :
- Criminal Intimidation
 - Mischief
 - Defamation
 - Offences relating to Religion

FC-143

February-2025

LL.B., Sem.-I

103 : Criminal Law Paper – II

(Specific Offences)

(Old)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. “દરેક ખૂન સાપરાધ મનુષ્યવધ છે, પરંતુ દરેક સાપરાધ મનુષ્યવધ એ ખૂન નથી.” અત્રેના બંને ગુનાઓ વ્યાખ્યાનવિત કરી ઉપરોક્ત વિધાનની વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો.

અથવા

1. નીચેનાં ગુનાઓની સમજૂતી આપો :

- (i) અવિચારી કે બેકાળજીપૂર્વકના કૃત્યથી મૃત્યુ નિપજાવવું
(ii) દહેજ મૃત્યુ

2. લૂંટ એ ઘાડના ગુનાઓમાં આવશ્યક તત્વોની ઉદાહરણો સહિત વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો.

અથવા

2. નીચેનાં ગુનાઓની સમજૂતી આપો :

- (i) અપહરણ અને અપનયન
(ii) મહાવ્યથા અને તેના ગંભીર સ્વરૂપો

3. બળાત્કાર ગુના અને તેની સજાઓની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. નિર્ભયા કેસ બાદ ભારતીય ફોજદારી અધિનિયમમાં બળાત્કારના ગુનામાં કયા સુધારાઓ કરવામાં આવેલ છે ?

અથવા

3. ગુનાહિત વિશ્વાસઘાત અને છેતરપિંડીના ગુનાઓ વિશે વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપી બંને વચ્ચેનો તફાવત આપો.

4. બદનક્ષીના ગુના તેમજ તેના અપવાદો વિશે યોગ્ય ઉદાહરણો અને ઉચિત કેસો સહિત સવિસ્તાર સમજૂતી આપો.

અથવા

4. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિશે નોંધ લખો :

- (i) કૂટલોખન અને ખોટો દસ્તાવેજ / ઇલેક્ટ્રોનિક રેકોર્ડ બનાવવો
(ii) જાતીય સતામણી, સ્ટોર્કીંગ અને વોયેરીઝ્મના ગુનાઓ
(iii) ભારતીય ફોજદારી અધિનિયમની કલમ 377 હેઠળ અકુદરતી ગુના અને તેની બંધારણીયતા
(iv) ગેરકાયદેસર અવરોધ અને ગેરકાયદેસર અટકાયત

Seat No. : _____

FC-143

February-2025

LL.B., Sem.-I

103 : Criminal Law Paper – II

(Specific Offences)

(Old)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Each question carries equal marks.

1. “All Murders are Culpable Homicides, but all Culpable Homicides are not Murders.”
Discuss this statement in detail after defining both the offences.

OR

1. Explain the following offences :
(i) Causing death by rash and negligent act
(ii) Dowry Death
2. Explain in detail the essential ingredients of offences of Robbery and Dacoity alongwith illustrations.

OR

2. Explain the following :
(i) Kidnapping and abduction
(ii) Grievous Hurt and its aggravated forms
3. Discuss in detail the provisions relating to rape and punishment thereof. What are the changes in the offence of Rape under the Indian Penal Code after Nirbhaya’s case ?

OR

3. Define and explain in detail the offences of Criminal Breach of Trust and Cheating and distinguish between them.
4. Explain in detail the offence of Defamation and its exceptions by giving illustrations and citing relevant cases.

OR

4. Write notes on any **two** from the following :
(i) Forgery and making false documents/Electronic Record
(ii) Offences of Sexual Harassment, Stalking and Voyeurism
(iii) Unnatural Offence u/s 377 of the Indian Penal Code and its Constitutional validity
(iv) Wrongful Restraint and Wrongful Confinement